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AN ACT

1  Amending the act of March 10, 1949 (P.L.30, No.14), entitled "An
2     act relating to the public school system, including certain
3     provisions applicable as well to private and parochial
4     schools; amending, revising, consolidating and changing the
5     laws relating thereto," establishing the Property Tax Fund.

6     The General Assembly of the Commonwealth of Pennsylvania

7  hereby enacts as follows:

8     Section 1.  The act of March 10, 1949 (P.L.30, No.14), known

9  as the Public School Code of 1949, is amended by adding a

10  section to read:

____________________________________________________________11     Section 689.  Property Tax Fund.--(a)  The Property Tax Fund

________________________________________________________12  is established as a separate fund in the State Treasury.

________________________________________________________13     (b)  It is hereby declared as the intent and goal of the

_________________________________________________________14  General Assembly to create a property tax fund to provide

________________________________________________________________15  property tax relief to resident-homeowners in this Commonwealth.

___________________________________________________________16     (c)  For the fiscal year beginning July 1, 2005, and in any



___________________________________________________________1  fiscal year thereafter in which the Secretary of the Budget

____________________________________________________________2  certifies that there is a surplus in the General Fund, fifty

_____________________________________________________________3  percent (50%) of the surplus shall be deposited by the end of

_______________________________________________________4  the next succeeding quarter into the Property Tax Fund.

____________________________________________________________5     (d)  The General Assembly may at any time provide additional

__________________________________________________________6  amounts from any funds available to the Commonwealth as an

_______________________________________7  appropriation to the Property Tax Fund.

_____________________________________________________________8     (e)  Money from the Property Tax Fund shall be used to reduce

________________________________________________________9  property taxes in this Commonwealth. At such time as the

_____________________________________________________10  Property Tax Fund exceeds one hundred million dollars

________________________________________________________________11  ($100,000,000), the Secretary of the Budget shall distribute all

____________________________________________________12  of such funds to public school districts as follows:

______________________________________________________13     (1)  The Department of Education and the Department of

__________________________________________________________14  Revenue, utilizing county tax records, shall determine the

_______________________________________________________________15  number of resident-homeowner taxpayers in each school district.

________________________________________________________16     (2)  The Statewide aggregate total of resident-homeowner

___________________________________________________________17  taxpayers shall be divided into the dollar amount available

____________________________18  pursuant to this subsection.

_____________________________________________________________19     (3)  The result from paragraph (2) shall be multiplied by the

________________________________________________________________20  number of resident-homeowner taxpayers in the school district to

___________________________________________________________21  determine the amount of the payment to the school district.

_____________________________________________________________22     (4)  The Secretary of the Budget shall certify the amount due

________________________________________________________23  to each school district by certified mail and provide an

________________________________________________________24  affidavit, which shall be signed by the President of the

_____________________________________________________________25  District Board of Directors, agreeing that the funds received

________________________________________________________________26  pursuant to this subsection shall be used to reduce the property

_____________________________________________________________27  taxes of resident-homeowners during the next immediate taxing

______28  cycle.

_________________________________________________________29     (f)  The school district shall mail with each tax bill, a

_______30  letter:
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________________________________________________1     (1)  Explaining the reduction in property taxes.

_____________________________________________________________2     (2)  Stating that the reduction is for that tax year only and

___________________________________________________________3  that the rate of taxing in the school district has not been

_______________________________________________________________4  reduced and that the reduction seen in the tax bill is due to a

____________________________________________________________5  transfer of funds from the Commonwealth's Property Tax Fund.

__________________________________________________________6     (3)  Stating that future reductions will be made only when

_________________________________________________________7  the Property Tax Fund exceeds one hundred million dollars

_____________________________________________________________8  ($100,000,000) and that it may be more than one year for this

____________________9  threshold to be met.

_____________________________________________________________10     (g)  Nothing in this section shall be construed to prohibit a

_______________________________________________________________11  school district from participating in the provisions of the act

_____________________________________________________________12  of July 5, 2004 (P.L.654, No.72), known as the "Homeowner Tax

____________13  Relief Act."

___________________________________________________________14     (h)  As used in this section, "resident-homeowner taxpayer"

________________________________________________________15  shall mean the owner of a dwelling primarily used as the

_______________________________________________________________16  domicile of the owner and such dwelling meets the definition of

________________________________________________________17  "homestead" as defined in 53 Pa.C.S. § 8401 (relating to

_____________18  definitions).

19     Section 2.  This act shall take effect immediately.
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